rexit, et scelerum commissa truncavit. Verum hanc pudicitiam animum non egimus alibi quam intra ecclesiam Dei vivi, qui diversitatem simul nationum et hominum unius tunicæ immortalitatis vestivit unius etiam sacre religionis sibi vinculis religavit. Ibi etiam licet excellentia nostri vigoris a virtutum Deo fuerit terrenæ gloriæ sublimata culminibus; interdum tamen motu compassionis, interdum acie iudicantis, et peccandi licentiam sollicite vitare curavit, et perventa delicta modo temperanter diminuendo subtraxit, modo vehementer extirpando conlisit; non solum sequens nobilium illustriumque gentium mores, quæ rationabilibus et modestis legibus ordinare curaverunt illicitos populorum excessus, se sanctissimorum quoque patrum toto terrarum orbe felicium, et regulas imitans, et exempla præsumens, quo possit amplitudo nostræ mansuetudinis illorum præceptis velut in forma operis imitationem exprimere actionis; et ex hoc debere cognoscere proximis subiectisque plebibus honestatis competentiam indidisse decreta, ex quo aut culpam meritis sunt evidenter impressa, aut sanctorum patrum sententiis prorsus non inveniuntur externa, duo mihi dona uno divinitatis præmio provenire confidens, ut et cum proximis salutari temporum perfruar pace, et divinis iudiciis munere regiminis peracta mercede dispositis, dehinc populorum fidelium legibus, atque in domo sancta fidei veræ propriis membris confecto medicamine salutari, et ordinata charitatis decentissima pace, fidenter in virtute Dei adgrediar hostes eius, et inseparatim amulos, persequar adversos, contendens viriliter, perseverans instanter, aut comminuere illos ut pulverem excussum, aut delere ut lutum platearum sordentium. Certe aut de illis et fidei conquirere lucrum, et gloriæ Dei dare triumphum, ut dum fideles populos in religionis sacre pace possederim, atque infideles ad concordiam religiosæ pacis adduxerim, et mihi crescat gloriæ præmium, et dilatam atque augeam regnum.

II. — Flavius Recesvintus Rex.

De omnium hæresium erroribus abdicatis.

Divina virtutis æternum consilium, et in ultimorum serie sæculorum pietatis eius revelatum arcanum, per retroacta dierum tempora omnia, ut cernimus, a cunctis nostri regiminis finibus, et perfidiam dissipavit errantium, et dogmatium abdicabit commenta pravorum. Verumiamem ne dum nostris consistimus in diebus, tempus illud occurrat, de quo vas electionis illum protulit, dicens: erit enim tempus, quum sanam doctrinam non sustinebunt, sed secundum sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur: convenit ea quæ in luci fidei manent, a tenebris contradictionum edicto legali defendere, et ea quæ exoriri obvia forsitan error impulserit, gestis legalibus propulsare. Nullus itaque cuiuslibet gentis aut generis homo proprius et advena, proselytus et indigena, externus et incolæ contra sacram et singulariter unam veritatis catholicæ fidem quascumque noxias disputationes eadem fidem impugnantem palam pertinaciter atque constanter proferat, vel proferre silenter adtentet. Nullus evangelii decreta convellat: nullus apostolica instituta decerpit: nullus antiquorum patrum defensionis cuius sacras definitiones fidei tractatus spernat: nullus contra omne sanctum dictum aut factum veræ fidei sacramentum, aut cogitationes ruminet cordis, aut verba patuli proferat oris: non in contradictione controversia perfidus excitet pervicacis: non in probitatis contumeliam litem statuat adversantis. Nam quæcumque persona ex his in cunctis istis vetitis exiterit deprehensa, si quidem ex quacumque religionis potestate vel ordine fuerit, amisso loci et dignitatis honore, perpetuo reatu erit obnoxius, reum etiam cunctarum omissione mulctatus. Si vero ex-

laicis extiterit, et honore solutus et loco, et omni rerum possessione erit nudatus. Ita ut omnis transgressor sanctionis istius, aut æterno exilio mancipatus intreat, aut divina miseratione respectus, a prævaricatione convertatur et vivat.

III. — Flavius Recesvintus Rex.

De datis et confirmatis legibus supra iudæorum nequitiam promulgatis.

Vetitis et seclusis generaliter omnium hæreticorum præsumptionibus execrandis, nunc specialiter nobis est de præsentibus ordinandum: quoniam et in præsentibus his cognovimus esse præsumptum. Nam quum virtus Dei totum universaliter acie verbi sui radicitus hæresium extirpaverit fomitem vel surculum, sola iudæorum nequitia ingemiscimus regiminis nostri arva esse polluta. Unde per spiritum Dei vindicare conabimur pacem nostram, quæ gentibus quidem stultitia est, eisdem vero iudæis scandalum, nobis autem credentibus idem Christus Dei virtus, et Dei sapientia, cuius miseratione præventi concutimur intentione fideli, tam vetustis erroribus ponere finem, quam futurorum exordiorum concidere novitatem. Quapropter æterna lege iubemus, et sacrarum scripturarum iussu decernimus, tam nostrarum legum edicta, quam prædecessorum nostrorum regum legalis serie sententias promulgatas, quæ contra iudæorum perfidiam et personas data consistunt, et æterna consecratione inviolata persistere, et perenni custodia observata manere. Quæ si quis eorum temerare detectus extiterit, et subter iacentium legum damnis obnoxius erit, et specialibus ultionum sententiis subiacebit.

IV. — Flavius Recesvintus Rex.

De cunctis iudæorum erroribus generaliter extirpatis.

Nullus iudæorum sacre religionis christianam fidem, quam sancti percepit tinctione baptismatis, aut profanet aliquatenus, aut relinquit. Nullus hanc factis, nullus dictis impugnet. Nullus alibi absconset, nullus palam insultet. Nullus fugere ad hanc evadendam contendat, nullus ut hanc effugiat quibuscumque latibulis sese occultandum iniciat. Nullus spem quandoque profanationis iterandæ contineat. Nullus confidentiam renovandi erroris adsumat. Nullus prorsus perfidiam et christianæ religioni obiam sectam corde retineat, verbis promat, factis ostendat. Nullus ex his quæ in eorum placitis sunt conscripta, eorumque publica subscriptione, notata temerare studeat, vel revelare præsumat. Nullus horum omnium velitorum conscium, vel operatorem celare pertentet. Nullus inventum latentem publicare retardet. Nullus auditam latebram denuntiare recuset. Cunctorum namque eorum quisquis transgressor inventus fuerit, constitutæ legis erit supplicio puniendus.

V. — Ne iudæi more suo celebrent pascha.

Nullus de iudæis XIII. luna mensis primi alicuius faciat pascha, neque dierum ipsorum, ut soliti sunt, sollempnia celebrabunt. Non dies festos omnis sollempnitatis mediocres aut summos quisque eorum venerabitur, aut intendat honore vel errore vetusto: non ferias custodiat, non sabbata et omnia festa rito observantia suæ deinceps aut colat, aut contingere quandoque præsumat. Nam præventus mox speciali damnationis suæ mulctabitur ultiones.

VI. — Ne iudæi more suo fœdus copulent nuptiale.

Nemo ex iudæis propinquitatem sanguinis sui coniugio copulet, adulterio polluat, incestu commaculet. Nullus usque ad septimum generis gradum coitu personam quamcumque contingat: nullus festa nuptialia aliter quam christianorum mos habet, appetat vel usurpet. Nam detectus damnationis datæ ultionibus punietur.

VIII. — Ne iudæi carnis faciant circumcissionem.

Nullus iudæorum circumcissionem operetur carnis.

Nullus hanc sibi fieri patietur indemnis. Non servus, non ingenuus aut libertus, incola, vel extraneus eiusdem detestandae sectionis opprobrium quacumque occasione, aut ferre, aut alteri inferre praesumat. Nam quicumque sponte talia fecisse vel sustinuisse probabitur, datae legis severitate plectetur.

VIII.—Ne iudaei more suo diludicent escas.

Quum beatus apostolus Paulus dicat: omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum: merito iudaeorum detestabilis vita, et discretionis horrendae immunditia omni sordium errore immundior, et repellit oportet, et abiici debet. Ne quis ergo ex his primae ritus traditionis et usuati consuetudine mundas ab immundis diludicent escas. Nemo sumenda inhoneste reiiciat, quae valde bona esse sui conditio probat. Nemo ex his aliud privet, aliud usurpet, nisi tantum illa discretionem servata, quae ab omnibus christianis tenetur salutaris, et congrua. Alioquin in transgressione quisque detectus, constitutis erit suppliciiis addicendus.

IX.—Ne iudaei quaestione christianos inscribant.

Speciali hoc decreto censetur nulli iudaeo pro qualicumque negotio quandoque licere contra christianum, quamvis humilis servilisque personae, testimonium dicere, neque pro qualibet actione aut inscriptione christianum impetere, aut pro iudaeorum causis quacumque factione hunc tormenta subire praesumat. Profanum etenim satis est infidelis fidem fidelibus antepone, et membra Christi adversariorum eius molestiis subiugare. Sane si iidem inter se causarum negotia reperiantur habere, et testificandi adversum se, et in servis suis tantumdem coram christianis iudicibus quaestionem iniicere, sit illis liberum ex lege licere.

X.—Ne iudaei contra christianos testificentur, et quando ex illis progentis testificari sit licitum.

Si coram hominibus repertum mendacium et infamem facit, et damnis affligit, quanto magis in divina falax fide praeventus non erit penitus ad testimonium admittendus? Merito ergo testificare prohibiti sunt iudaei seu baptizati, sive non extiterint baptizati. De stirpe autem illorum progeniti, si morum probitate et fidei plenitudine habeant idonei, permittitur illis inter christianos veridica quidem testificandi licentia, sed non aliter nisi a sacerdote, rege vel iudice mores illorum et fidem omnimodis comprobentur.

XI.—Ne iudaeus christianum mancipium circumcidat.

Nulli iudaeo liceat christianum mancipium comparare, vel donatum accipere. Quod si comparaverit, vel donatum acceperit, et eum circumciderit; et pretium perdat, et quem acceperat liber permaneat. Ille autem, qui christianum mancipium circumciderit, omnem facultatem suam amittat, et fisco adgregetur. Servus vero vel ancilla qui contradixerint esse iudaei, ad libertatem perduntur.

XII.—De poena qua perimenda est transgressio iudaeorum.

Haec de sinu fortissimarum legum sententia emanat ad puniendam perfidiam iudaeorum, ut quicumque aut superioribus vetita legibus, aut suis innexa placitis temerare voluerit, vel frustrare praesumpserit; mox iuxta sponsonem ipsorum gentis suae manibus aut lapidibus perimatur, aut igne cremetur. Quod si denotatum crimine reum principalis pietas reservaverit, nimirum illi cui placuerit serviturus a rege donetur, et omnia bona eius aliis possidenda tradantur: sicque fiat ut nec rem amissam recipiat dominus, nec libertatem reparet servus.

XIII.—De mancipiis christianis quae a iudaeis, aut vendita aut libertati tradita esse noscuntur.

Sanctissimis ac beatissimis Agapio, Cecilio item Aga-

pio episcopis sive iudicibus ibidem institutis, similiter et reliquis sacerdotibus vel iudicibus in territorio Varbi, Ausgi, Sturgi, Ilturgi, Viatulae, Tutigiae, Gabri et Epagri consistentibus. Dudum latae constitutionis auctoritas a domino et praecessore nostro Reccaredo rege sufficere poterat, ut mancipia christiana nullatenus in hebraeorum iure manerent obnoxia; si in postmodum contra iustitiae instituta eorum pravitas subripiendo principum animos, aliquasibi iniusta non poposcisset beneficia. Proinde quia Deo adiuvante legem fieri decrevimus, et fraudibus eorum per diversa capitula obstitimus; ideo pro eo quod retro tempore fuerat vitiatum iuxta edictum ante dicti principis decernimus: ut si qua christiana mancipia eo tempore quo haec auctoritas data est, in eorum iure fuisse probantur, seu sint libertati tradita, seu forte ad libertatem non fuissent perducta, ad civium romanorum privilegia iuxta nostrae legis huius edictum transire debeant. Nam etsi aliqua illicito ausu de eisdem mancipiis, quae per constitutionem regiam fuerant absoluta, in iure cuiuslibet per quacumque scripturam transegisse visa sunt; rescissa tali conflagatione ad statum ingenuitatis, recepto iuxta leges pretio a venditoribus revertantur; et praenotati in politis publicis, atque secundum eorum peculium iustissima aderatione censiti, vitam in propriis laboribus in ingenuitate transigere valeant. Si qua vero mancipia post metas dierum, in quibus auctoritas saepe dicti principis promulgata est, ab illis quolibet titulo iustissime conquisita sunt, aut vendere aut libertate, prout maluerit, usque ad kalendas julias licentiam illis tribuimus. Hi vero christiani qui ab hebraeis quocumque tempore circumcisi sunt, vel in ritu eorum sunt, legali ordine mulcentur. Nam et de his qui per legem absoluti esse cernuntur, qui ab ipsis hebraeis servi addicti sunt, vel hucusque retenti, sicut de ingenuis legibus satisfacere non morentur. Iudaei igitur qui ad fidem sanctam confugium visi sunt fecisse, portionem sibi debitam ex successione parentum in mancipiis accipiant. Venditiones vero quae factae fuerint quos in unum tempus venditioni invenerint, parentum vel filiorum nulla sit in distragens do divisio, sed in unum ad compantis transeant dominium. Nam et quisquis de iudaeis sub nomine proprietatis fraudulenta suggestionem aliquid a praecessoribus nostris visus est promeruisse, exacta eius auctoritate fisco nostro faciat sociari. Mancipia vero iudaeorum, quae ad baptismi gratiam fecerint confugium, ubicumque reperta fuerint exigantur, et libera dominis suis reddantur; ita ut qui habet suum peculium, in ea libertate illi conferatur: et qui non habuerit, a manumisso prout vires habuerit illi concedatur, et descripti sicut ceteri eorum liberti, census pro eo peculio illis imponatur.

XIV.—Vt nullis modis iudaeis mancipia adhaereant christiana, et ne in sectam eorum modo quocumque ducantur.

Vniuersis populis ad regni nostri provincias pertinentibus salutifera remedia nobis gentique nostrae conquirimus, quum fidei nostrae coniunctos de infidorum manibus clementer eripimus. In hoc enim orthodoxa gloria fidei regula, quum nullam in christianis habuerit potestatem hebraeorum execrandae perfidia. Abominanda sunt ergo in christianis funesta iudaeorum imperia, et reducenda est sub amore catholico plebs Deo sacrata in gratiam. Ob hoc hac in perpetuum valitura lege sancimus, atque omni cum palatino officio futuris temporibus instituentes decernimus, ut nulli hebraeorum ab anno regni nostri feliciter proximo christianum liberum, vel servum mancipium in patrocinio vel servitio suo habere liceat. Nullum ex his mercenarium, nullumque sub quolibet titulo sibimet adhaerentem haec divalis sanctio fore permittit. Vendere tamen infra fines regionum nostrarum in his locis, ubi commanere videntur, cum omni peculio christiano, cui fas fuerit, iustissimo pretio libera facultas subiacet. Nec liceat venditoribus in alias eos regiones transferre, nisi ubi eorum mancipiorum sessio iudicatur et

mansio. Quod si ita proveniat, ut hi qui transacti fuerint, nihil in suo cernantur habere peculio, tantum his mancipiis a venditoribus dari praecipimus, quantum illis sufficere ad excolendum vel gubernandum se invenerit comparantis electio; ne sub nomine emptionis non tam transactio, quam videatur esse exilium. Liberare vero servum christianum iudaeus si maluerit, ad civium romanorum dignitatem eundem manumittere debet: nulli scilicet hebraeo nec cuiuslibet obsequio reservato, sed vitam suam ubi voluerit manumissus, procul ab hebraeorum consortio transigendi habeat potestatem. Quod si calliditatis fraudulentia hebraeus infestus venditionem atque libertatem tali sub dolo fecerit, ut quaedam deceptionis argumentatio, venundato vel manumisso futuris temporibus invito dolo proveniat, quatenus hunc captiositas ementis atque vendentis dolo malo decipiat; huius nefandis sceleris argumentum ingenuus si prodiderit, facultatem sibi profuturam in omnibus iudaei percipiat. Christianus revera quem similis praesumptio reum fecerit, nulli si fuerit facultatibus dilatatus, in servitium cui princeps voluerit reducat. Si rerum certe illi ambitio fuerit, medietate fisco coniuncta, perpetua ipse notetur infamia. Servus vero huius calliditatis detector liberum se gaudeat profuturum, et in eius consistat adsiduus patrocinio, in cuius cernitur haec servitio. Vt autem eius firmissima libertas permaneat, vicarium a fisco servum dominus pro eodem accipiat, et insuper libra auri ab ipsis; quorum revelavit scelera, illi exacta proficiat. Quod si hebraeus circumciderit christianum, aut christianam in suam sectam ritumve transduxerit, cum augmento denuntiantis capitali subiaceat supplicio, eiusque sine dubio bona incunctanter sibi vindicet fisco. Mancipia vero quae ex christianorum et hebraeorum connubiis nata vel genita esse noscuntur, id observari censuimus, ut christiana efficiantur. Si certe hi, qui in ritum hebraeorum transducti sunt, in ea perfidia stare voluerint, ut minime ad sanctam fidem perveniant, in coetu populi verberibus caesi atque turpiter decalvati, christiano, cui a nobis iussum fuerit, perpetuo servitio servituri subdantur. Quod si tam illicita connubia fuerint praeventa, id elegimus observandum, ut si voluntas subiacerit, infidelis ad fidem sanctam perveniat. Si certe distulerit, noverit se a coniugali consortio divisum, adque divisum in exilio perenniter mansurum.

Inter caetera hoc adiacentes praecipimus, ut dum quispiam hebraeorum certa devotione in catholicam confugium fecerit fidem, et purificationis unda lavacrum sanctum susceperit; quidquid eodem tempore in omnibus rebus comprobatur habere, remota cunctorum molestia, ut vere fidelis sibi perpetim vindicet. Hoc vero edictum infra diem kalendarum proxime succedentium iuliarum implere cunctos per nostras a Deo conlatas regiones modis omnibus praemonemus. Quibus evolutis kalendis apud quemlibet hebraeorum christianum repertum fuerit mancipium, medietas facultatis hebraei huius fisco subiaceat, et libero readito, qui per suam praeditionem fuerit apud eum repertus, nihil sibi hebraeus de persona eius vel peculio ultra defendat.

Hanc vero legem quam pietatis et religionis amore concepimus pro nostro populi que nostri remedio, in perpetuum suffragante auctore domino valituram esse censuimus. Successores quoque nostros legis huius instituta servantes, victrix Christi victores faciat dextera, et eius solium in veritate corroboret, cuius in hoc fidem insperxit divina clementia. Et licet huius legis prolatam sententiam a nemine temerari posse credamus; audacia tamen transgressoris, et non venerabiliter conservantis, sit in hoc saeculo ignominiosior cunctis hominibus, et vita illius eodem in tempore concidat, quo sinistrae partis adseus in tam nefaria voluntate perduxerit detestanda temeritas: tantumque obnoxius in aeternum peccatorum mole detineatur, in quantum transgressus fuerit legis huius salubre decretum. Futuri etiam examinis

terribile quum patuerit tempus, et metuendus Domini adventus fuerit reservatus, discretus a Christi grege perspicuo, ad laevam cum hebraeis exuratur flammis atrocibus, comitante sibi diabolo, ut ultrix in transgressoribus aeterna poena deserviat, et locuplex remuneratio christianis faventibus hic et in aeternum copiosa proveniat.

XV.—De interdicto omnibus christianis ne quisque iudaeum quacumque factione atque favore vindicare vel turri pertinet.

In conclusione omnium praeteritarum legum, quas ad contentendam perfidiam iudaeorum, tam nostra intentio quam praecessorum nostrorum studia decreverunt, oportuit hanc novissime legem ad robur soliditatis adicere, et competentium munimento praemissa ex ordine roborare. Postquam enim dedimus sacrae fidei profanis hostibus competens repudium, et cunctis adinventionibus perfidorum posuimus ex obvio terminum, debite compulsi sumus, et ea quae concreta sunt solidare, et quae consolidata sunt pulcritudine venustare: ut quanto artifex vivaceus expresserit ingenium cogitationis in arte, tanto vigorem simul et decus adsumat qualitas formae. Ne ergo quibuscumque adinventionibus calliditas iudaeorum indesinenti persequenda conatu subrepat optatam profano iure licentiam: hoc providentur legis huius decernitur sanctione, ut nullus de religiosis cuiuscumque ordinis vel honoris, seu de palatinis mediocribus atque primis, vel ex omnibus cuiuslibet qualitatis aut generis, ac principum vel quarumcumque potestatum, aut obtineat, aut subrepat animos iudaeos, sive baptizatos sive non baptizatos, in sua observationis detestanda fide et consuetudine permanere, sive eos qui baptizati sunt ad perfidiam ritumve pristinum quandoque redire. Nullus sub patrocinii nomine hos pro sua pravitate licentia conetur in quippiam defendere. Nullus quocumque argumento aut factione illis hanc defensionem conetur impendere, per quam liceat eis obviam sanctae fidei et christiano contraria cultui palam, aut occulte aliquatenus adstantare, nequiter proferre vel tangere. Quod si quispiam haec praesumpserit temerare, si episcopus fuerit, aut etiam ex caeteris clericis atque religiosis, vel certe ex cunctis laicis quisquis deprehensus extiterit, a conventu catholicorum seclusus, excommunicatione ecclesiastica feriatur, et quartae partis omnium bonorum suorum amissione mulctabitur, quae fisco non dubie quantocius connectetur. Dignum etenim est eos aliquamdiu a fidelium Christi societate divelli, et rerum damno mulctari, qui adponunt Christi amorem, et veritatis speciem consensu inimicorum eius detestabiliter impugnare, et in legum transgressionibus illa immobiliter sententia permanente, quam divinae memoriae Sisebutus Rex visus est in huiusmodi actione superiori lege sancivisse.